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Att lära sig undervisa på studieväg 1 
 

Helena Colliander, doktorand i pedagogik med inriktning vuxnas lärande. 

 

Många lärare som börjar jobba på studieväg 1 har erfarenhet av att undervisa i andra sammanhang. Det 

finns en studie som handlar om hur lärare, som är vana att undervisa andra typer av elever, lär sig att 

undervisa i just den här praktiken. I den här texten får du reda på mer om vad den studien visar och 

utifrån det få fundera på hur ditt eget lärande som lärare på studieväg 1 har gått/går till.  

Utmaningar med att undervisa på studieväg 1 
Lärarna i studien lyfter fram flera utmaningar med att börja jobba på studieväg 1. En av dem berättar:  

 
Men sen så blev jag mammaledig och då när jag kom tillbaka, så fick jag erbjudandet att börja 
spår 1. Och jag tänkte att det var ju lite … Hur ska det gå? Hur ska jag kunna? Jag kan ju inte 
ta fram ett lexikon. Jag kan inte använda mig av liksom skrivtekniken, som jag har, utan här 
är det ju muntligt som gäller. 
 

Precis som citatet visar, kan nya lärare uppleva en osäkerhet i att det bara i liten utsträckning går att 

använda skriftspråket som ett kommunikationsmedel. Detta inte desto mer då lärare och elever oftast 

saknar ett gemensamt språk. Lärarna i studien tog också upp det ofta inte fanns tillgång till adekvat 

undervisningsmaterial och att det var svårt som ny att behöva skapa ett sådant själv. Hur skulle de 

åldersanpassa det? De undrade även hur de skulle lyckas bemöta eleverna som vuxna överlag. Dessa 

utmaningar visar att lärarna, trots sin pedagogiska erfarenhet, inte var bekanta med de specifika villkor 

som kännetecknar undervisningspraktiken på studieväg 1.  

 

 Vilka var de tuffaste utmaningar du upplevde som ny på studieväg 1?  

Vad bidrog till lärarnas lärande?  

Vad var det då som hjälpte lärarna att lära sig undervisa utifrån det specifika med studieväg 1? Lärarna 

använde både sina tidigare erfarenheter och kunskaper, samtidigt som de tog vara på nya möjligheter att 

lära sig både i och utanför skolan. Låt oss titta närmare på detta.  

 

Att använda tidigare erfarenheter och kunskaper 
Eftersom lärarna i studien alla hade erfarenhet av att undervisa från andra sammanhang fanns det mycket 

som de redan visste och kunde göra. De berättade t.ex. att de var medvetna om olika pedagogiska 

strategier och inte var rädda för att prova nya metoder. De drog paralleller att de tidigare hade undervisat i 

ett främmande språk eller ett andraspråk, hade jobbat med grundläggande läs- och skrivutveckling eller 

läs- och skrivsvårigheter på grundskolan, och/eller med barn som nyligen kommit till Sverige och vilkas 

föräldrar inte alltid kunde läsa. Även om de flesta erfarenheter hade en koppling till dem själva som lärare, 
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fanns det de som refererade till annat också, t.ex. att man ville undvika att bemöta eleverna på ett sätt som 

man själv blivit bemött i en utbildningssituation. Omställningen till undervisningen på studieväg 1 

handlade inte bara om att anpassa sina kunskaper och undervisningstekniker, utan också om att använda 

sina känslor för att identifiera sig med eleverna. Allt detta använde de för att kunna hantera den nya typen 

av undervisning.  

 

 Vilka av dina tidigare erfarenheter var viktiga för dig som ny på studieväg 1?  

 Hur och vilka tidigare erfarenheter kan du använda idag när det uppstår dilemman i din undervisning? 

 

Möjligheter till lärande i skolan 
Centralt för lärarnas utveckling var även de möjligheter till lärande som skolan erbjöd. En del av dessa var 

formellt organiserade. De flesta lärare tog upp möjligheten att gå med mer erfarna lärare och/eller 

undervisa tillsammans med dem innan de fick sina egna klasser. På det viset fick de en idé om vilka 

metoder och material som användes och/eller om hur de kunde bemöta eleverna som både vuxna och 

skriftspråkliga nybörjare. En del pratade om att de fått handledning och det var inte bara till hjälp för den 

enskilda läraren utan bidrog till ett fortsatt gott samarbete mellan lärare.  

Det fanns inte enbart organiserade lärandetillfällen utan också sådana som uppkom spontant. 

Lärarna värdesatte t.ex. möjligheten att bolla idéer och specifika undervisningsdilemman med mer erfarna 

medarbetare. De delade positiva och negativa erfarenheter och fick i spontana samtal hjälp av varandra att 

hitta material. De lärde sig också mycket genom mötet med eleverna. Genom detta fick de större 

förståelse om vad det innebär att vara muntligt litterat, samt kunskap om elevernas lärandestrategier och 

om vilka metoder och material som var lämpliga att använda. 

 

 Vilka formella och informella möjligheter till lärande (för både nya och erfarna lärare) finns på din skola. Vilka 

mer skulle du vilja se att det fanns? 

 Vad har du lärt dig genom mötet med deltagarna på studieväg 1?  

 

Vad betydde dessa möjligheter?   

Lärarnas respons på de möjligheter till lärande som skolan erbjöd varierade. I många fall berättar lärarna 

hur de genom att vara med i dessa aktivt sökte kunskap som för att förstå och kunna hantera den nya 

undervisningspraktiken. Samtidigt var förändringar i sättet att undervisa inte alltid något som skedde 

medvetet. Successivt, genom att vara en del av praktikerna på skolan (t.ex. undervisningen eller sitt 

arbetslag) kunde lärare komma att förändra sina metoder och sitt synsätt.  

De olika möjligheterna som skolan erbjöd betydde olika mycket för olika lärare. Några lyfte upp en 

kollega, som genom organiserade eller spontana lärandetillfällen, hade betytt mycket för ens lärande. 

Andra pratade mer om hur de lärt sig genom att inom ramen för undervisningen prova nya typer av 
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handlingar och utvärdera dessa. De som inte hade mycket stöd från sina skolor då det där saknades 

kunskap om undervisningsvillkoren på studieväg 1, berättade om hur lärandemöjligheter utanför skolan, 

t.ex. konferensdeltagande eller att läsa böcker i relaterade ämnen hade spelat en avgörande roll för dem. 

Men möjligheter utanför skolan togs upp av också av lärare som hade gott stöd. Flera hade t.ex. studerat 

Svenska som andraspråk efter att de börjat jobba på studieväg 1 och en lärare berättade hur han aktivt 

sökte lära sig mer om ett undervisningsrelaterat ämne genom läsning. Det var inte enbart de möjligheter 

eller brist på möjligheter som skolan erbjöd, som avgjorde om lärarna sökte kunskap i sammanhang 

utanför skolan utan också deras personliga erfarenheter och självuppfattning. Deras bakgrund hade också 

en påverkan på hur de kom att prova nya saker i sin undervisning. 

  

 Fundera på din egen lärprocess på Studieväg 1. Vad har betytt mest för din professionella utveckling?  

 Vilka sammanhang utanför skolan betyder något för hur du utvecklas som lärare?  

 Vad får dig att prova nya saker i din undervisning? Hur är det kopplade till dina tidigare erfarenheter?  

 

Fortsatt lärande 

Ofta är vi så fokuserade på elevernas lärande, det är ju det som är själva uppdraget, att vi inte tänker på vårt 

eget. Men en lärares lärande är relevant också för elevernas, och det påverkar både kollegor och andra på 

skolan. Syftet med den här texten har varit att du ska få en överblick över hur andra lärare har lärt sig 

undervisa på studieväg 1 och få reflektera över hur du själv har gjort detta. Då lärande är något som sker 

genom hela livet – fortsätt gärna fundera på:  

 

 Vad skulle du vilja lära dig mer om för att fortsätta utvecklas som lärare på studieväg 1?  

 Vad behövs för att du ska kunna göra detta?  
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